² Piccolomini left Basel with the emperor's court in November 1442.

³ Pedro (1392-1449): Prince of Portugal. Duke of Coimbra. Regent of Portugal 1439 to 1448.

⁴ In August 1444, ambassadors of Pedro at Emperor Friedrich's court (Johannes Telecz and Blasius Alfonsi) obtained confirmation of

Emperor Sigismund's grant of the Marchionate of Treviso to Pedro, see Heinig, 1: p. 642 and 778. Piccolomini himself wrote the emperor's letter of confirmation to Pedro (WO, 1: 2, ep. xxxix, pp. 76-77). See also DVI, sect. 223-224.

⁵ A standard wish in letters of congratulation to friends having acquired high office, e.g. Bracciolini: *Lettere* (Harth), 3: p. 243: *Illud egregium erit, si conaberis, ut*

plus honoris ex tuis ornamentis accedat dignitati, qua fungeris, quam tibi ex dignitate.

⁶ Cf. Letter of 1446 from Bracciolini to Alfonso V, with comments on princely government: *Neminem enim eorum conspiciebam, qui vel daret operam sapientiae studiosos* ... (Bracciolini: *Lettere* (Harth), 3: p.7).

[2] Concilii Basiliensis quis status sit, jam te arbitror audivisse¹. Rex, cujus meministi², more principum non regnum fidei, sed fidem regno servare vult, praelatosque³ suos ex Basilea jussit abire, in omnibus rebus praeclarus⁴, in hac mirabilis. Rursus Gallici, Veneti⁵ et Florentini, qui pontificem⁶ Eugenium quasi deum venerabantur⁷ excluso ex Apulia Renato rege fidem aliam induerunt. Mira rerum mutatio, ut⁸ qui antea⁹ favebant concilio, jam illud¹⁰ impugnent¹¹, et qui impugnabant, modo faveant¹² ei¹³. Lusus¹⁴ jam¹⁵ ecclesia est, qualem de pila fieri videmus, { 16r } dum huc atque illuc impellitur lusorum ictibus repercussa. Sed aspicit ista¹⁶ ex alto Deus, et quamvis raro in terris expendere homines digna supplicia cogat, nullum tamen in summo¹⁷ ejus judicio malum impunitum relinquit. Liberum nobis arbitrium dedit, vivere nos ut libet sinit. *Laxas* dimisit mortalibus *habenae*. Rationem tamen¹⁸ rerum omnium, dum *judicabit orbem*, exacturus est, tuncque videbunt principes, an propter eos regna fuerunt instituta, an ipsi propter regna creati¹⁹, qui suis omnia²⁰ servire libidinibus volunt. Spero tamen in hoc ecclesiae negotio per Caesarem nostrum et electores imperii bonos terminos inveniri, qui ad unionem et pacem ecclesiastici ordinis totis viribus operas²¹ navant. Et puto in proximo Nurembergensi conventu, qui ad festum sancti Martini indictus est, novum concilium convocari nominarique locum. Deus faxit, ut eventus habeat res ecclesiae salutares. Tu scis, ubi terrarum sum, et quantum potestatis in me habeas, non ignoras. Nisi me usus pro arbitrio fueris, non mandatarii sed mandantis culpa ascribendum erit.